

22. August 2013

Presse und Kommunikation

MAIN TOWER · Neue Mainzer Straße 52-58
60311 Frankfurt am Main · www.helaba.de
Tel.: +49 (0) 69 / 9132 – 2192

Wolfgang Kuß

E-Mail: wolfgang.kuss@helaba.de

Ursula-Brita Krück

E-Mail: ursula-brita.krueck@helaba.de

Ertragszahlen Helaba-Konzern per 30.06.2013 nach IFRS

	01.01.–30.06.	01.01.–30.06.	Veränderungen	
	2013	2012	Mio. Euro	in %
	Mio. Euro	Mio. Euro	Mio. Euro	
Zinsüberschuss	581	547	34	6,2
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-137	-162	25	15,4
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	444	385	59	15,3
Provisionsüberschuss	142	121	21	17,4
Handelsergebnis	243	217	26	12,0
Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen/ Derivaten	40	-16	56	>100,0
Ergebnis aus Finanzanlagen (inkl. Equity-Bew.)	8	-15	23	>100,0
Sonstiges betriebliches Ergebnis	86	107	-21	-19,6
Verwaltungsaufwand	-627	-511	-116	-22,7
Konzernergebnis vor Steuern	336	288	48	16,7
Ertragsteuern	-106	-94	-12	-12,8
Konzernergebnis	230	194	36	18,6

22. August 2013

Bilanzentwicklung Helaba-Konzern per 30.06.2013 nach IFRS

	30.06.2013	31.12.2012	Veränderungen	
	Mio. Euro	Mio. Euro	Mio. Euro	in %
Forderungen an Kreditinstitute inkl. Barreserve	21.463	32.161	-10.698	-33,3
Forderungen an Kunden	91.404	90.821	583	0,6
Wertberichtigungen auf Forderungen	-1.241	-1.205	-36	-3,0
Handelsaktiva	35.177	37.954	-2.777	-7,3
Positive Marktwerte aus Nichthandels-Derivaten	5.121	6.992	-1.871	-26,8
Finanzanlagen inkl. at equity-bewerteter Unternehmen	24.424	28.003	-3.579	-12,8
Immobilien, Sachanlagen, immaterielle Vermögenswerte	2.863	2.882	-19	-0,7
Ertragsteueransprüche	756	753	3	0,4
Sonstige Aktiva	939	940	-1	-0,1
Summe Aktiva	180.906	199.301	-18.395	-9,2
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	33.020	39.275	-6.255	-15,9
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	45.766	47.611	-1.845	-3,9
Verbriefte Verbindlichkeiten	49.534	57.168	-7.634	-13,4
Handelspassiva	34.466	36.148	-1.682	-4,7
Negative Marktwerte Nichthandels-Derivaten	3.932	4.982	-1.050	-21,1
Rückstellungen	1.636	1.644	-8	-0,5
Ertragsteuerverpflichtungen	551	637	-86	-13,5
Sonstige Passiva	772	656	116	17,7
Nachrangkapital	4.289	4.363	-74	-1,7
Eigenkapital	6.940	6.817	123	1,8
Summe Passiva	180.906	199.301	-18.395	-9,2

22. August 2013

Segmententwicklung Helaba Konzern per 30.06.2013 nach IFRS (Ergebnis v. Steuern)

	1.1.-30.06.2013 In Mio. EUR	1.1.-30.06.2012 In Mio. EUR
Immobilien	121	102
Corporate Finance	91	31
Financial Markets	189	120
Asset Management	5	6
Verbundgeschäft	8	10
Öffentl. Förder- u. Infrastrukturgeschäft	11	7
Frankfurter Sparkasse	66	82
Sonstige / Überleitung	-155	-70
Konzern	336	288

Finanzkennziffern

in %	1.1.-30.6.2013	1.1.-30.6.12
Cost Income Ratio ¹	57,0 %	53,2 %
Eigenkapital-Rendite (vor Steuern) ¹	9,8 %	12,6 %
	30.6.2013	31.12.2012
Gesamtkennziffer	16,6 %	16,3 %
Kernkapitalquote	11,7 %	11,6 %

¹ inkl. Bankenabgabe

22. August 2013

Ratings der Helaba

	Moody's Investors Service	FitchRatings	Standard & Poor's Corp.
Langfristige Verbindlichkeiten	A2	A+*	A*
Kurzfristige Verbindlichkeiten	P-1	F1+*	A-1*
Öffentliche Pfandbriefe	Aaa	AAA	–
Hypothekendarlehen	–	AAA	–
Finanzkraft-/Viability-Rating	D+	a+*	–

(*) Gemeinsames Verbundrating der Sparkassen-Finanzgruppe Hessen-Thüringen